中国石油天然气集团有限公司

关于组织申报2019年度中国石油
科技创新基金项目的通知
各有关单位：

为了充分发挥国内有实力的科研单位、高等院校在石油石化领域科技创新方面的研究优势，鼓励中青年科技人员围绕中国石油主营业务的技术需求，开展原创性、基础性研究和前沿技术探索，加快提升中国石油核心技术竞争能力，中国石油设立科技创新基金。现组织开展2019年度中国石油科技创新基金项目的申报工作，有关事项通知如下：
一、项目申报方向
1、地质勘探

（1）深层储层孔隙演化与评价预测新方法

（2）微生物碳酸盐岩沉积模式与储层表征技术

（3）陆相湖盆细粒沉积与烃源岩发育机制

（4）页岩储层定量表征与油气赋存机制

（5）裂缝性储层发育机制与评价方法

2、油气田开发

（1）致密油气藏提高采收率技术

（2）页岩油开发技术

（3）水合物开发技术

（4）智能纳米化学驱油技术

（5）深部液流转向调控新技术

3、物探技术

（1）非线性斜率层析地震成像关键技术研究

（2）基于机器学习的井震联合高精度小层对比方法

（3）基于深度学习的地震采集高分辨率地表识别方法

4、测井技术

（1）碳酸盐岩水平井电阻率与声波测井各向异性分析与反演处理新方法

（2）测井处理解释的大数据智能算法与技术

（3）测井探测器复杂环境自适应仿真设计

5、钻完井及井下作业

（1）水平井套变防治新技术新方法

（2）钻完井大数据与人工智能建模技术及方法

（3）裂缝性地层防漏治漏新方法与新材料

（4）井下RFID控制方法与滑套驱动新技术

（5）超高温（230℃及以上）延迟交联清洁压裂液工作机理及体系研究

（6）高强度、低密度、抗腐蚀油井管新材料

6、石油炼制与化工

（1）基于炼厂增效的石油烃分子管理新方法与新技术

（2）新型催化材料及催化剂技术

（3）基于石油烃分子重组炼油向化工转型升级新技术

（4）天然气（合成气）制高附加值化学品新技术

（5）高附加值聚烯烃新材料及催化剂技术

（6）功能性弹性体材料及合成技术

（7）低成本制氢、高效储运与利用新技术

（8）生物燃料及化学品制取新技术

7、油气田地面工程

（1）油气田地面采出液高效低成本处理新技术

（2）油气田集输管网完整性管理新技术

（3）石油污染土壤高效修复新技术

8、长输管道

（1）环焊缝成因机理与检测新方法

（2）提高管道焊接质量与性能的新方法新材料

（3）智能管道/智慧管网数字孪生技术与方法

9、信息科学/生物工程/新材料等跨界融合技术
二、申请与立项

1、面向对象
各有关高校、中科院院所的科技工作者，鼓励跨专业、跨单位的合作研究。

2、申请条件

（1）申请者1974年1月1日后出生，已取得博士学位或具有中级以上技术职称。需由两名教授或教授级高工推荐，推荐者应认真负责地介绍申请者业务素质、研究能力和申请项目的必要性及可行性；

（2）承担中国石油创新基金项目已验收结题的人员；

（3）近三年承担中国石油创新基金项目中评估或验收全部通过的人员；

（4）申请者必须是第一承担人；
（5）申请者具有独立研究能力和一定的研究基础；

（6）申请者单位具有一定的实验条件和评价手段；

（7）由申请者单位审核推荐，并给予相应的担保和支持；

（8）石油高校限报20项，其他单位限报5项。

3、申报说明
（1）申报单位和申请人接受并承诺遵守中国石油科技创新基金项目管理有关规定。

（2）下载并填报立项建议书，申报项目要突出重点。
（3）资助项目约50项，每项资助经费不超过20万元，项目研究周期一般为2年。
（4）统一申报。由申报单位科技管理部门统一组织申报工作，负责筛选把关，限额排序优先推荐。申报中国石油科技创新基金的项目不得拆分另行申报其它基金项目。
（5）项目申请采取集中受理的方式。由项目申报单位提交符合条件的立项建议书Word文件、项目汇总清单Excel文件和项目汇总清单扫描件等三个电子文件。立项建议书文件名格式为：单位名称-专业名称-申请人姓名-项目名称.doc，签字或盖章页用扫描页替换。项目汇总清单Excel文件名格式为：单位名称.xls。
（6）申报期限。项目申报受理截止日期为2019年8月15日，逾期不予受理。
4、评审与立项

中国石油科技管理部将按照科技创新基金项目管理有关规定和程序，通过专家评议、择优支持的方式和“公开、公平、公正”的原则组织专家对申报项目进行评审。通过论证项目由科技管理部下文，并委托中国石油勘探开发研究院或中国石油石油化工研究院与申报单位签订《中国石油科技创新基金研究项目合同书》。

三、联系方式

联 系 人：欧阳毅磊
电    话：010－59983457
传    真：010－62099470
电子邮箱：ouyang-yilei@petrochina.com.cn
附件：

1、中国石油科技创新基金项目管理办法

2、中国石油科技创新基金研究项目立项建议书
3、中国石油科技创新基金研究项目申请汇总表

                                        2019年6月26日

— 4 —

— 3 —